INVENTARIOS DE LOS ARCHIVOS DE LOS JUZGADOS
MUNICIPALES DE FUERTEVENTURA.
II: JUZGADOS DE LA ANTIGUA, BETANCURIA,
CASILLAS DEL ANGEL Y LA OLIVA

ROSARIO CERDENA RUIZ

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



1. INTRODUCCION

En el Tomo II, nimero V, del Anuario del Archivo Histérico Insular de
Fuerteventura, Tebeto, incluimos la primera parte del trabajo titulado “Inven-
tarios de los Archivos de los Juzgados Municipales de Fuerteventura™.

La divisiéon del trabajo en dos partes para su publicacién responde sélo a
razones de extensién del mismo. Las caracteristicas de este Anuario no permiten
incluir todo el conjunto de los inventarios en un sélo nimero. No obstante, se
trata del mismo tipo de fondos documentales y hemos empleado el mismo cua-
dro de clasificacion e idéntica metodologia de trabajo para la organizacién de
los mismos. Asimismo la Introduccién que incluimos en la primera parte es
valida para la segunda. Por tanto, en este nimero de Tebeto, nos limitamos a
incluir los inventarios de los fondos documentales de los Juzgados Municipales
de La Antigua, Betancuria, Casillas del Angel y La Oliva, con sus correspon-
dientes indices, con objeto de continuar ofreciendo informacién sobre los fondos
que se custodian en el Archivo Histérico de Fuerteventura.

2. INVENTARIOS

INVENTARIO DEL ARCHIVO DEL JUZGADO MUNICIPAL
DE LA ANTIGUA

Sign. Fechas limites Clasif.
MATERIA CIVIL 1.
Actos de Conciliacion 1.1.
1 Actos de conciliacion 1943 =1949 1.1.
2 »oo» » 1950 - 1953 »
3 ” ” ” 1954 - 1957 "
355

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Sign. Fechas limites Clasif.
Juicios verbales civiles! 1.2.
4 Juicios verbales civiles 1937=1950 1.2,
Juicios de desahucio 1.3.
5 Juicios de desahucio 1931=1945 1.3.
Embargos 1.5.
6 Expediente de embargo 1945 1.5.
Sentencias. Autos. Actas de jui-
cios 1.6.
7 — Certificado de sentencia dic-
tada en juicio verbal civil 1912 1.6.
— Certificados de sentencias
dictadas en juicios de divor-
cio 1933 /1934 ”
Informaciones testificales 1.10.
8 Expedientes de informacién tes-
tifical 2 1921 =1957 1.10.
Consentimientos paternos 1.15.
9 — Consentimientos paternos
para ingresar en el ejército 1944 =1958 1.15.
— Consentimientos paternos
para contraer matrimonio 1952=1956 ”
— Consentimientos paternos
para viajar al extranjero 1958 »
1. Los Juicios Verbales Civiles son sobre:
— Reclamacion de cantidad.
— Reclamacion de derechos de aguas.
— Reclamacioén por incumplimiento de contrato.
— Indemnizacién por bienhechurias.
— Reclamacién de reses.
2. La unidad contiene 3 expedientes: de 1921 para acreditar el envio de cédulas per-

sonales al Tesorero de Hacienda; de 1952 para acreditar pérdida de pase de la Caja de
Reclutas; de 1957 para acreditar, ante la Magistratura de Trabajo, circunstancias sobre
contratacion de un trabajador lesionado.

356

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ...

Tebeto VI



Sign. Fechas limites Clasif.

Requerimientos. Comparecencias 1.16.
10 — Requerimientos 3 1941 =1958 1.16.

— Comparecencias * 1946 =1959 ”

Diligencias Civiles. Actos varios

de jurisdiccién voluntaria 1.17.

— Testamento 1922 1.17.

— Testimonio de escritura nota-

rial de reconocimiento de

hijos naturales 1951 ”
— Solicitud de certificado de

presentacién de documento

privado de compra-venta en

el Juzgado 1958 ”
MATERIA PENAL 2
Juicios de Faltass 2.1.
11 Juicios de faltas 1944 - 1946 2.1.
12 » ” ” 1947 - 1949 »
13 ” »oom 1951 - 1954 »
14 ” »oo” 1955 - 1956 ”
15 ” »oon 1962 /1964 ”

3. Se trata de requerimientos a aparceros y medianero para finalizar contratos de apar-
ceria y medianeria, fechados entre 1941 y 1958.

De 1952 hay un requerimiento realizado a instancia del propietario de una finca para
impedir a un vecino que entre en la misma y use el agua del aljibe.

De 1958 hay otro requerimiento a instancia de un coheredero de finca, para evitar que
étro coheredero venda bienes indivisos.

4. Esta serie esta formada por:

— Certificado de acta de comparecencia pidiendo ejecucién de sentencia, fechado en
1946.

— Comparecencia de propietario de una finca exponiendo que por ausencia injusti-
ficada del aparcero, procede a recoger la cosecha, y solicita al Juzgado practique las siguien-
tes diligencias:

1. Haga constar ausencia del aparcero.

2. Se realice peritaje de la cosecha.

3. Designe persona que recoja los frutos correspondientes al aparcero.

4. Haga constar la necesidad de contratar jornaleros para la recoleccion que, segin
el contrato de aparceria, costeard el aparcero.

Este expediente es del afio 1956.

— Comparecencia para hacer constar acuerdo fehaciente sobre propiedad de un cafio.

5. Los juicios de faltas son sobre:
— Daiios en propiedad.
— Injurias.

357

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Sign. Fechas limites Clasif.

Junta Local de Libertad Vigi-

lada 2.3.
16 — Diligencias de presentacio-
nes de condenados 1901 - 1903 2.3.

— Acta de constitucion de la
Junta Local de Libertad
Vigilada 1943 ”

Atestados 2.4.
17 Atestados 1950 = 1960 2.4,

Sentencias. Autos. Actas de Jui-

cios 2.5.
18 Certificados y testimonios de

sentencias y condenas dictadas

en juicios de faltas y delitos$ 1872=1972 2.5.

Diligencias penales varias 2.6.
19 Diligencias varias de asuntos
penales’ 1897 = 1962 2.6.

— Lesiones.

— Insultos.

— Hurto.

— Pastoreo furtivo.

— Amenazas.

— Embriaguez.

— Desviacion de aguas pluviales.
— Maltrato.

— Alteracion de lindes.

— Riiia.

— Pastoreo abusivo.

— Abandono de familia.

— Escandalo publico.

— Infraccion de la Ley de Caza.

6. Los certificados y testimonios de sentencias dictadas en juicios de delitos han sido
remitidas por la Audiencia de Las Palmas o Juzgado de Primera Instancia, por referirse
a procesados vecinos de Antigua.

7. Contiene:
— Notificacién, solicitud de certificaciones, comparecencias, denuncias, exhorto, dili-
gencias sobre responsabilidades politicas, etc.

358

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Sign. Fechas limites Clasif.

MATERIA GUBERNATIVA 3.

Personal 3.1.
20 — Acta de nombramiento de
Fiscal propietario y suplente 1942 3.1.
— Expediente de toma de pose-
sion del Juez de Paz 1946 ”
— Expediente de cese del Juez
de Paz 1954 ”
— Expediente de toma de pose-
sién del Juez de Paz 1954 ”
— Expediente de toma de pose-
sion y cese del Juez de Paz 1954 /1960 "
— Expediente de toma de pose-
sion del Fiscal de Paz 1955 ”
— Expediente de toma de pose-
siébn y cese del Fiscal de

Paz 1955 /1958 ”
Estadisticas. Cuentas. Inventarios 3.2.
21 — Cuentas de certificaciones
expedidas en el Registro
Civil 1915 - 1937 3.2

— Libro de ingresos profesiona-
les del Secretario del Juz-

gado 1929 - 1937 ”
— Estadisticas de Juicios cele-
brados 1945 =1956 ”
Normativas. Instrucciones 33.
22 Circulares e instrucciones sobre
tasas y tramitacion de asuntos
judiciales 8 1959 ==1963 3.3.
Elecciones 34.
23 — Expediente de Elecciones
Municipales ? 1951 3.4.

8. Las instrucciones se refieren a tasas judiciales, expedicion de certificaciones, cum-
plimentacién de boletines demograficos y tramitacion de expedientes de inscripcion de naci-
mientos fuera del plazo legal.

9. Contiene:

— Actas de constitucion de la Junta Municipal del Censo Electoral.
— Designacion de locales para colegios electorales.

— Acta de eleccion de concejales.

359

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Sign.

24

25

26

27

28

— Expediente de Elecciones
Municipales 10

— Expediente de Elecciones
Municipales !!

— Expediente de renovacién
de la Junta Municipal del
Censo Electoral

Correspondencia
— Entrada de correspondencia
— Salida de correspondencia

REGISTRO CIVIL

Nacimientos
Expedientes de inscripcion de
nacimientos fuera de plazo

Matrimonios

— Relacion de matrimonios ce-
lebrados entre 1936 y 1939

— Solicitud de inscripcion de
matrimonio fuera de plazo

Expedientes de rectificacion de
inscripciones

Expediente de rectificacion de
inscripciones del Registro Civil

Actas de Visitas e Inventarios
Actas de visitas al Registro
Civil e inventarios de documen-
tos del mismo

Contiene:

Contiene:

Circulares.
Normativas.
Modelos de escritos.
Actas de constituciéon y renovacién de la Junta Municipal del Censo Electoral.

360

Fechas limites Clasif.
1954 ”
1957 ”
1959 »
3.6.
1946 =1963 3.6.
1963 ”
4.
4.1.
1944 = 1952 4.1.
4.2.
1939 4.2,
1957 ”
4.4.
1937 4.4,
4.5,
1947 =1953 4.5.

Acta de designacion de los componentes de las mesas electorales.
Acta de proclamacion de candidatos a concejales.
Relacién certificada de consejeros y ex consejeros del Cabildo.

Acta de constitucién de la Junta Municipal del Censo Electoral.
Designacién de locales para colegios electorales.
Proclamacién de candidatos.

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



INDICE DE MATERIAS

* Los numeros remiten a las unidades de instalacion, excepto los que van pre-
cedidos de n., que remiten a las notas del inventario.

A

Abandono de familia: n. 5

Abusivo, pastoreo: vid. pastoreo abusivo.

Acta de constitucién de la Junta Local de Libertad Vigilada: 16

Acta de constitucion de la Junta Municipal del Censo Electoral: ns. 9, 10, 11
Acta de nombramiento del fiscal: 20

Acta de visita al registro civil: 28

Actos de conciliacién: 1, 2, 3

Aguas pluviales, desviacion de: vid. desviacion de aguas pluviales.
Aguas, reclamacion de derechos de: vid. reclamacién de derechos de aguas.
Aguas, uso de: vid. uso de aguas.

Alteracion de lindes: n. 5

Amenazas: n. 5

Aparceria: ns. 3, 4

Aparceros: ns. 3, 4

Atestados: 17

Audiencia de Las Palmas: n. 6

B

Bienes, venta de: vid. venta de bienes.
Bienhechurias, indemnizacién por: vid. indemnizacion por bienhechurias.
Boletines demograficos, instrucciones sobre: n. 8

C

Caja de Reclutas, pase de la: vid. pase de la Caja de Reclutas.
Candidatos, proclamacion de: vid. proclamacién de candidatos.
Cantidad, reclamacion de: vid. reclamacién de cantidad.

Cafio, propiedad de: vid. propiedad de cafio.

Cédulas personales: n. 2

Cese del fiscal, expediente de: vid. expediente de cese del fiscal.
Cese del juez, expediente de: vid. expediente de cese del juez.
Circulares: 22, ns. 8, 11

Civil, materia: vid. materia civil.

361

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Colegios electorales: ns. 9, 10

Comparecencias: 10, ns. 3, 7

Compraventa, documento de: vid. documento de compraventa.

Conciliacion, actos de: vid. actos de conciliacion.

Condenas: 18

Condenados, presentaciones de: vid. presentaciones de condenados.

Consejeros del Cabildo, relacién de: n. 9

Consentimientos paternos para contraer matrimonio: 9

Consentimientos paternos para ingresar en el ejército: 9

Consentimientos paternos para viajar: 9

Contratacién de trabajador: n. 2

Contrato, reclamacién por incumplimiento de: vid. reclamacién por incum-
plimiento de contrato.

Correspondencia: 24

Cosecha, peritaje de: vid. peritaje de cosecha.

Cosecha, recogida de: vid. recogida de cosecha.

Cuentas de certificaciones del registro civil: 21

D

Dafos en propiedad: n. 5

Delitos, sentencias de juicios de: vid. sentencias de juicios de delitos.
Denuncias: n. 7

Desahucio, juicios de: vid. juicios de desahucio.

Desviacién de aguas pluviales: n. 5

Diligencias penales: 19, n. 7

Diligencias sobre responsabilidades politicas: n. 7

Divorcio, sentencias de juicios de: vid. sentencias de juicios de divorcio.
Documentos de compraventa: 10

Documentos, inventarios de: vid. inventarios de documentos.

E

Ejército, consentimientos paternos para ingresar en el: vid. consentimientos
paternos para ingresar en el ejército.

Elecciones municipales: 23 ns. 9, 10, 11

Embargos: 6

Embriaguez: n. 5

Escandalo publico: n. 5

Estadisticas de juicios: 21

Exhorto: n. 7

Expediente de cese del fiscal: 20

Expediente de cese del juez: 20

Expediente de renovacién de la Junta Municipal del Censo Electoral: 23

Expediente de toma de posesion del fiscal: 20

Expediente de toma de posesion del juez: 20

362

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



F

Faltas, juicios de: vid. juicios de faltas.

Faltas, sentencias de juicios de: vid. sentencias de juicios de faltas.

Familia, abandono de: vid. abandono de familia.

Fiscal, acta de nombramiento del: vid. acta de nombramiento del fiscal.

Fiscal, expediente de cese del: vid. expediente de cese del fiscal.

Fiscal, expediente de toma de posesién del: vid. expediente de toma de pose-
sion del fiscal.

Frutos, recogida de: vid. recogida de frutos.

Furtivo, pastoreo: vid. pastoreo furtivo.

G

Gubernativa, materia: vid. materia gubernativa.

H

Hijos naturales, reconocimiento de: vid. reconocimiento de hijos.naturales.
Hurto: n. §

I

Indemnizacién por bienhechurias: n. 1

Informacién testificial: 8, n. 2

Infraccion de la Ley de Caza: n. 5

Injurias: n. 5

Inscripcién de matrimonios: 26

Inscripcién de nacimientos: 25, n. 8

Inscripciones del registro civil, rectificacién de: vid: rectificacion de inscrip-
ciones del registro civil.

Instrucciones sobre tasas judiciales: 22, n. 8

Instrucciones sobre tramitacién de asuntos judiciales: 28, n. 8

Insultos: n. 5

Inventarios de documentos: 28

J

Juez, expediente de cese del: vid. expediente de cese del juez.

Juez, expediente de toma de posesion del: vid. expediente de toma de pose-
sién del juez.

Juicios de delitos, sentencias de: vid. sentencias de juicios de delitos.

Juicios de desahucio: 5

Juicios de divorcio, sentencias de: vid: sentencias de juicios de divorcio.

Juicios de faltas: 11-15, n. 5

Juicios de faltas, sentencias de: vid. sentencias de juicios de faltas.

Juicios, estadisticas de: vid. estadisticas de juicios.

Juicios verbales civiles: 4, n. 1

363

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Juicio verbal civil, sentencia de: vid. sentencia de juicio verbal civil.

Junta Local de Libertad Vigilada, acta de constitucién de la: vid. acta de
constitucion de la Junta Local de Libertad Vigilada.

Junta Municipal del censo electoral, acta de constitucién de la: vid. acta de
constitucion de la Junta Municipal del Censo Electoral.

Junta Municipal del Censo Electoral, expediente de renovacion de la: vid.
expediente de renovaciéon de la Junta Municipal del Censo Electoral.

Juzgado de Primera Instancia: n. 6

L

Lesiones: n. 5

Ley de Caza, infraccién de la: vid. infraccion de la Ley de Caza.
Libro de ingresos del secretario: 21

Lindes, alteracion de: vid. alteracion de lindes.

M

Maltrato: n. 5

Materia civil: 1-10, ns. 1, 2, 3, 4

Materia gubernativa: 20-24, ns. 8, 9, 10, 11

Materia penal: 11-19, ns. 5, 6, 7

Matrimonio, consentimientos paternos para contraer: vid. consentimientos
paternos para contraer matrimonio.

Matrimonio, inscripcion de: vid. inscripcion de matrimonios.

Matrimonios, relaciéon de: vid. refacién de matrimonios.

Mesas electorales: n. 9

N

Nacimientos, inscripcién de: vid. inscripcidn de nacimientos.
Nombramiento de fiscal, acta de: vid. acta de nombramiento de fiscal.
Normativas: n. 11

Notificaciéon: n. 7

P

Pase de la Caja de Reclutas: n. 2

Pastoreo abusivo: n. 5

Pastoreo furtivo: n. 5

Penal, materia: vid. materia penal.

Penales, diligencias: vid. diligencias penales.

Peritaje de cosecha: n. 4

Personal: 20

Politicas, diligencias sobre responsabilidades: vid. diligencias sobre respon-
sabilidades politicas.

Presentaciones de condenados: 16

Proclamacién de candidatos: ns. 9, 10

364

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Propiedad, dafios en: vid. dados en propiedad.
Propiedad de cafio: n. 4

R

Reclamacion de cantidad: n. 1

Reclamacion de derecho de aguas: n. 1

Reclamacién de reses: n. 1

Reclamacion por incumplimiento de contrato: n. 1

Recogida de cosecha: n. 4

Recogida de frutos: n. 4

Recoleccion: n. 4

Reconocimiento de hijos naturales: 10

Rectificacién de inscripciones del registro civil: 27

Registro civil: 25-28

Registro civil, actas de visita al: vid. actas de visitas al registro civil.

Registro civil, cuentas de certificaciones del: vid. cuentas de certificaciones
del registro civil.

Relacién de matrimonios: 26

Requerimientos: 10, n. 3

Reses, reclamacion de: vid. reclamacion de reses.

Responsabilidades politicas, diligencias sobre: vid. diligencias sobre respon-
sabilidades politicas.

Rifia: n. 5

S

Secretario, libro de ingresos del: vid. libro de ingresos del secretario.
Sentencias de juicios de delitos: 18, n. 6

Sentencias de juicios de divorcio: 7

Sentencias de juicios de faltas: 18

Sentencias de juicios verbales civiles: 7

T

Tasas judiciales, instrucciones sobre: vid. instrucciones sobre tasas judiciales.
Testamento: 10

Testifical, informacion: vid. informacion testifical.

Toma de posesién del fiscal, expediente de: vid. expediente de toma de pose-

sion del fiscal.

Toma de posesion del juez, expediente de: vid. expediente de toma de pose-
sion del juez.

Tramitacién de asuntos judiciales, instrucciones sobre: vid. instrucciones sobre
tramitacion de asuntos judiciales.

U

Uso de agua: n. 3

365

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Venta de bienes: n. 3

Verbales civiles, juicios: vid. juicios verbales civiles.

Verbales civiles, sentencias de juicios: vid. sentencias de juicios verbales civiles.

Viajar, consentimientos paternos para: vid. consentimientos paternos para
viajar.

366

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



DE BETANCURIA

INVENTARIO DEL ARCHIVO DEL JUZGADO MUNICIPAL

Sign. Fechas limites Clasif.
MATERIA CIVIL 1.
Actos de Conciliacion 1.1.
1 Actos de conciliacion 1869 = 1939 1.1.
2 no » 1941=1958 ”
Juicios verbales civiles! 1.2.
3 Juicios verbales civiles 1873=1915 1.2.
4 » » » 1916 - 1919 »
5 " " ” 1920=1929 ”
6 ” » » 1930=1935 »
7 » » » 1939 =1947 ”
Juicios de desahucio 1.3.
8 Juicios de desahucio 1916=1935 1.3.
Embargos 1.5.
9 Diligencias de embargo preven-
tivo 1919 1.5.
Sentencias. Autos. Actas de jui-
cios 1.6.
10 — Testimonio de sentencia dic-
tada en juicio de divorcio 1936 1.6.
— Certificado de Acta de con-
ciliacién 1960 ”
Depésitos 1.8.
Expedientes de depésito de can-
tidad 1923=1953 1.8.
Informaciones posesorias 1.9.
11 — Expedientes de informacion
posesoria 1874=1932 1.9.

1. Los Juicios Verbales Civiles son fundamentalmente de reclamacién de cantidad y

reivindicacién de propiedad.

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ...

Tebeto VI



Sign. Fechas Ilimites Clasif.
Abintestatos 1.11.
12 — Expediente sobre inventario
de bienes abintestato 1945 1.11.
Viudedad 1.12.
— Expediente de declaracién
de viudedad 1926 1.12.
Testamentarias 1.13.
— Testamentaria 2 1894 1.13.
Consentimientos paternos 1.15.
13 — Consentimientos paternos
para contraer matrimonio 1899=1934 1.15.
— Consentimientos paternos
para ingresar en el ejército 1953 = 1958 "
— Consentimientos paternos
para viajar 1957 "
Diligencias Civiles. Actos varios
de jurisdiccién voluntaria 1.17.
14 — Diligencias de juicios civiles 1887 = 1943 1.17.
— Expediente de reconocimien-
to de hijo natural 1925 ”
— Documento privado de ce-
sion de hija 1931 ”
— Anuncio de subasta publica
de bienes dimanante de jui-
cio ejecutivo 1947 ”
MATERIA PENAL 2,
Juicios de Faltas? 2.1
15 Juicios de faltas 1879=1918 2.1
16 ” oo 1918 - 1921 ”
17 » oo 1923=1943 ”
18 ” o 1944 =1952 ”
19 ” o 1952=1960 ”

2. El expediente esta incompleto. Contiene declaraciones de testigos, providencias y
diligencias del Juzgado.

3. Los Juicios de Faltas son sobre:
— Pastoreo abusivo.
— Pastoreo furtivo.

— Daiios contra la propiedad: ganado, tierras, cultivos.

— Lesiones.

368

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ...

Tebeto VI



Sign. Fechas limites Clasif.
Registro de penados 2.2,
20 — Libro-registro de penados 1923 - 1970 2.2
Junta Local de Libertad Vigi-
lada 2.3.
— Relacién de liberados condi-
cionales 1951 2.3.
Atestados 2.4,
21 Atestados 1941 /1957 2.4,
Sentencias. Autos. Actas de Jui-
cios 2.5.
22 Actas y sentencias dictadas en
juicios de faltas y delitos ¢ 1883 =1957 2.5.
Diligencias penales varias 2.6.
23 Diligencias varias de asuntos
penales$ 1873=1959 2.6.
MATERIA GUBERNATIVA 3
Personal 3.1.
24 — Actas de juramento de la
Constitucion por Jueces y
Fiscales 1869 - 1871 3.1
— Nombramiento y toma de
posesioén de Jueces, Fiscales
y Adjuntos del Juzgado 1872=1972 ”
— Hurto.
— Robo.
— Asistencia de menores a bailes.
— Infraccién de la Ley de Caza.
— Escéndalo publico.
— Riiia.
— Amenazas.
— Injurias.
— Embriaguez.
— Maltrato.
— Falsificacién de documentos.
— Posesion de arma blanca.
4. Los testimonios y certificados de sentencias y condenas dictadas en juicios de deli-

tos han sido remitidas por la Audiencia de Las Palmas o Juzgado de Primera Instancia,

por referirse a procesados vecinos de Betancuria.

5.

providencias, etc.

369

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ...

Contiene: denuncias, citaciones, solicitudes de certificados, anuncios de subastas,

Tebeto VI



Sign.

Fechas limites

Clasif.

25

26

27

28

— Expedientes de eleccién de

Jueces y Fiscales

— Expedientes de cese de Jue-

ces

— Relacién de funcionarios del

Juzgado

Estadisticas. Cuentas. Inventarios
— Inventarios de documentos

del Juzgado Municipal
Liquidaciones de certificados
expedidos en el Registro
Civil

Liquidaciones de pdlizas e
impresos de la Caja Mutua
Benéfica de Funcionarios de
la Justicia Municipal
Estados numéricos de asun-
tos tramitados en el Juz-
gado

Relacién de ingresos del Juz-
gado y recibos
Liquidaciones de tasas judi-
ciales

Normativa. Instrucciones
— Disposiciones sobre tramita-

cion de asuntos judiciales

— Expediente sobre traslado

de la Secretaria y Sala de
Audiencias

— Normativa sobre estadisticas

judiciales

— Normativa sobre tasas judi-

ciales

Elecciones
— Actas de constitucion de la

Junta Municipal del Censo
Electoral

— Expediente de renovacioén y

constituciéon de la Junta
Municipal del Censo Electo-
ral

370

1931
1954=1964

1954

1913 /1916

1944 - 1973

1947 - 1973

1947 - 1973
1948

1960 - 1971

1869

1917
1952

1959

1945 /1951

1953 /1955

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ...

"

"

3.2

3.2

"

Tebeto VI



Sign. Fechas limites Clasif.
— Certificado de exposicién de
listas electorales - 1963 ”
Expedientes de exaccién de mul-
tas 3.5.
29 Expedientes de exaccion de mul-
tas 1910=1954 3.5.
Correspondencia 3.6.
30 — Libros de Registro de
entrada y salida de docu-
mentos 1861=1955 3.6.
31 Salida de correspondencia y
comunicaciones 1894=1972 ”
32 Entrada de correspondencia 1897=1973 ”
REGISTRO CIVIL
Nacimientos 4.1.
33 — Certificados de nacimientos
y bautismos 1890 - 1959 4.1.
— Expedientes de inscripcion
de nacimientos fuera de
plazo legal 1924 - 1959 ”
— Declaraciones de nacimien-
tos al Registro Civil 1960 ”
Matrimonios 4.2,
34 — Expedientes de matrimonios 1871=1936 4.2
— Certificados de matrimonios 1875==1962 ”
— Solicitudes de inscripcion de
matrimonios 1917=1971 »”
— Partes y actas de matrimo-
nios 1917=1972 »
Defunciones 4.3.
35 — Certificados y partes de
defuncion 1951 - 1972 4.3.
— Relacién de defunciones 1958 ”
Expedientes de rectificacién de
inscripciones 44.
36 Expediente de rectificacién de
inscripciones del Registro Civil 1953 44,
371
Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Sign. Fechas limites Clasif.

Actas de Visitas e Inventarios 4.5.

37 — Actas de visitas al Registro
Civil 1874 - 1899 4.5.

— Actas de visitas al Registro
Civil 1900 = 1958 i

— Inventarios de documentos
del Registro Civil 1919 - 1923 /1954 ”

372

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



INDICE DE MATERIAS

* Los nimeros remiten a las unidades de instalacién, excepto los que van pre-
cedidos de n., que remiten a las notas del inventario.

A

Abintestato, inventario de bienes: vid. inventario de bienes abintestato.
Abusivo, pastoreo: vid. pastoreo abusivo.

Acta de conciliacién: 10

Actas de constitucion de la Junta Municipal del Censo Electoral: 28
Actas de juicios de faltas: 22, n. 4

Actas de juramento de la constitucién por fiscales: 24

Actas de juramento de la constitucién por jueces: 21

Actas de matrimonios: 34

Actas de visitas al registro civil: 37

Actos de conciliacién: 1, 2

Adjuntos, nombramiento de: vid. nombramiento de adjuntos.
Amenazas: n. 3

Arma blanca, posesion de: vid. posesion de arma blanca.

Asistencia de menores a bailes: n. 3

Atestados: 21

Audiencia de Las Palmas: n. 4

B

Bailes, asistencia de menores a: vid. asistencia de menores a bailes.
Bautismos, certificados de: vid. certificados de bautismo.

Bienes abintestato, inventario de: vid. inventario de bienes abintestato.
Bienes, subasta de: vid. subasta de bienes.

C

Caja Mutua Benéfica, liquidaciones de pdlizas de la: vid. liquidaciones de
polizas de la Caja Mutua Benéfica.

Cantidad, deposito de: vid. depdsito de cantidad.

Cantidad, reclamacién de: vid. reclamacion de cantidad.

Certificados de bautismos: 33

Certificados de defunciones: 35

Certificados de matrimonios: 34

Certificados de nacimientos: 33

Cese de jueces: 25

373

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Cesién de hija: 14

Citaciones: n. 5

Civil, materia: vid. materia civil.

Comunicaciones: vid. correspondencia.

Conciliacién, acta de: vid. acta de conciliacion.

Conciliacién, actos de: vid. actos de conciliacion.

Consentimientos paternos para contraer matrimonio: 13

Consentimientos paternos para ingresar en el ejército: 13

Consentimientos paternos para viajar: 13

Constitucién, actas de juramento de la: vid. actas de juramento de la cons-
titucion.

Correspondencia: 30, 31, 32

Cultivos: n. 3

Daiios en propiedad: n. 3

Declaraciones de nacimientos: 33

Defunciones: 35

Defunciones, certificados de: vid. certificados de defunciones.

Defunciones, partes de: vid. partes de defunciones.

Defunciones, relacion de: vid. relacidn de defunciones.

Delitos, sentencias de juicios de: vid. sentencias de juicios de delitos.

Denuncias: n. 5

Depésito de cantidad: 10

Desahucio, juicios de: vid. juicios de desahucio.

Diligencias civiles: 14

Diligencias de embargo preventivo: 9

Diligencias penales: 23, n. 5

Disposiciones sobre tramitacién de asuntos judiciales: 27

Divorcio, sentencia de juicio de: vid. sentencia de juicio de divorcio.

Documentos, falsificaciéon de: vid. falsificacion de documentos.

Documentos, inventario de: vid. inventario de documentos.

Documentos, registro de entrada y salida de: vid. registro de entrada y salida
de documentos.

E

Ejecutivo, juicio: vid. juicio ejecutivo.

Ejército, consentimientos paternos para ingresar en el: vid. consentimientos
paternos para ingresar en el ejército.

Eleccion de fiscales: 25

Eleccion de jueces: 25

Elecciones: 28

Embargo preventivo, diligencias de: vid. diligencia de embargo preventivo.

Embriaguez: n. 3

Escandalo publico: n. 3

374

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Estadisticas judiciales, normativa sobre: vid. normativa sobre estadisticas judi-

ciales.

de

de

Exaccién de multas: 29

Expedientes de constitucién de la Junta Municipal del Censo Electoral: 28
Expedientes de inscripcion de nacimientos: 33

Expedientes de matrimonios: 34

Expedientes de rectificacion de inscripciones del registro civil: 36
Expedientes de renovacién de la Junta Municipal del Censo Electoral: 28

F

Falsificacion de documentos: n. 3

Faltas, actas de juicios de: vid. actas de juicios de faltas.

Faltas, juicios de: vid. juicios de faltas.

Faltas, sentencias de juicios de: vid. sentencias de juicios de faltas.
Fiscales, actas de juramento de la constitucién por: vid. actas de juramento
la constitucion por fiscales.

Fiscales, eleccion de: vid. eleccion de fiscales.

Fiscales, nombramiento de: vid. nombramiento de fiscales.

Funcionarios, relacion de: vid. relacion de funcionarios.

Furtivo, pastoreo: vid. pastoreo furtivo.

G

Ganado: n. 3
Gubernativa, materia: vid. materia gubernativa.

H

Hija, cesion de: vid. cesion de hija.
Hijo natural, reconocimiento de: vid. reconocimiento de hijo natural.
Hurto: n. 3

Informacién posesoria: 11

Infraccién de la Ley de Caza: n. 3

Ingresos del juzgado, relacién de: vid. relacion de ingresos del juzgado.
Injurias: n. 3

Inventario de bienes abintestato: 12

Inventario de documentos: 26, 37

J

Jueces, actas de juramento de la Constitucién por: vid. actas de juramento
la Constitucion por jueces.

Jueces, cese de: vid. cese de jueces.

Jueces, eleccion de: vid. eleccidn de jueces.

375

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Jueces, nombramiento de: vid. nombramiento de jueces.

Juicios civiles, diligencias de: vid. diligencias de juicios civiles.

Juicios de delitos, sentencias de: vid. sentencias de juicios de delitos.

Juicios de desahucio: 8

Juicios de divorcio, sentencia de: vid. sentencia de juicio de divorcio.

Juicios ejecutivos: 14

Juicios de faltas: 15-19, n. 3

Juicios de faltas, actas de: vid. actas de juicios de faltas.

Juicios de faltas, sentencias de: vid. sentencias de juicios de faltas.

Juicios verbales civiles: 3-7, n. 1

Junta Municipal del Censo Electoral: vid. actas de constitucion de la Junta
Municipal del Censo Electoral, expediente de constitucion de Ia Junta Municipal
del Censo Electoral, y expediente de renovacién de la Junta Municipal del
Censo Electoral.

Juzgado de primera instancia: n. 4

L

Lesiones: n. 3

Ley de Caza, infraccién de la: vid. infraccion de la Ley de Caza.
Liberados condicionales, relacion de: vid. refacidn de liberados condicionales.
Liquidaciones de certificados del registro civil: 26

Liquidaciones de poélizas de la Caja Mutua Benéfica: 26

Liquidaciones de tasas judiciales: 26

Listas electorales: 28

Maltrato: n. 3

Materia civil: 1-14, ns. 1, 2

Materia gubernativa; 24-32

Materia penal: 15-23. ns. 3, 4, 5

Matrimonios: 34

Matrimonios, actas de: vid. actas de matrimonios.

Matrimonios, certificados de: vid. certificados de matrimonios.

Matrimonios, consentimientos paternos para contraer: vid. consentimientos
paternos para contraer matrimonios. o

Matrimonios, expedientes de: vid. expedientes de matrimonios.

Matrimonios, partes de: vid. partes de matrimonios.

Multas, exaccion de: vid. exaccidn de multas.

N

Nacimientos: 33
Nacimientos, certificados de: vid. certificados de nacimientos.
Nacimientos, declaraciones de: vid. declaraciones de nacimientos.

376

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Nacimientos, expedientes de inscripcion de: vid. expedientes de inscripcion
de nacimientos.

Nombramiento de adjuntos: 24

Nombramiento de fiscales: 24

Nombramiento de jueces: 24

Normativa sobre estadisticas judiciales: 27

Normativa sobre tasas judiciales: 27

P

Partes de defunciones: 35

Partes de matrimonios: 34

Pastoreo abusivo: n. 3

Pastoreo furtivo: n. 3

Penados, registro de: vid. registro de penados.
Penal, materia; vid. materia penal.

Penales, diligencias: vid. diligencias penales.
Posesion de arma blanca: n. 3

Posesoria, informacién: vid. informacion posesoria.
Propiedad, dafios en: vid. dafdos en propiedad.
Propiedad, reivindicacién de: vid. reivindicacién de propiedad.
Providencias: ns. 2, 5

R

Reclamacién de cantidad: n. |

Reconocimiento de hijo natural: 14

Registro civil: 33-37

Registro civil, actas de visita al: vid. actas de visita al registro civil.

Registro civil, expedientes de rectificacién de inscripciones del: vid. expedien-
tes de rectificacion de inscripciones del registro civil.

Registro civil, liquidaciones de certificados del: vid. liquidaciones de certi-
ficados del registro civil.

Registro de entrada y salida de documentos: 30

Registro de penados: 20

Reivindicacién de propiedad: n. 1

Relacion de defunciones: 35

Relacién de funcionarios: 25

Relaciéon de ingresos del juzgado: 26

Relacién de liberados condicionales: 20

Rifia: n. 3

Robo: n. 3

S

Sala de Audiencia, traslado de la: 27
Secretaria, traslado de la: 27

377

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Sentencias de juicios de delitos: 22, n. 4
Sentencias de juicios de divorcio: 10
Sentencias de juicios de faltas: 22
Subasta, anuncio de: n. 5

Subasta de bienes: 14

T

Tasas judiciales, liquidaciones de: vid. liquidaciones de tasas judiciales.

Tasas judiciales, normativa sobre: vid. normativa sobre tasas judiciales.

Testamentaria: 12, n. 2

Tierras: n. 3

Tramitacién de asuntos judiciales, disposiciones sobre: vid. disposiciones
sobre tramitacion de asuntos judiciales.

Vv

Verbales civiles, juicios: vid. juicios verbales civiles.

Viajar, consentimientos paternos para: vid. consentimientos paternos para
viajar.

Viudedad: 12

378

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



INVENTARIO DEL ARCHIVO DEL JUZGADO MUNICIPAL
DE CASILLAS DEL ANGEL

Sign.

Fechas limites

MATERIA CIVIL

Actos de Conciliacion
1 Actos de conciliacién

Juicios verbales civiles!
2 Juicios verbales civiles

Juicios de desahucio
3 Juicios de desahucio

Sentencias. Autos. Actas de jui-
cios
4 — Actas y sentencias de juicios
verbales civiles
— Sentencias de juicios de des-
ahucio

Informaciones posesorias

5 Expedientes de informacién po-
sesoria

6 Expedientes de informacién po-
sesoria

1. Los Juicios Verbales Civiles son sobre:
— Reclamacién de cantidad.

— Reivindicacion de propiedad.

— Reivindicacion de bienes.

1876 / 1906 = 1945

1932==1945

1940 = 1945

1863 =1925

1889=1914

1881=1898

1901 =1942

— Destruccion de pared que tapona torna-desagiie.

— Cobro de cantidad.

— Reclamacion de dinero y prohibicion de uso de terreno.

— Reivindicacién de derecho de propiedad.
— Interrupcién de un cafio.

379

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ...

Tebeto VI



Sign. Fechas limites Clasif.
MATERIA PENAL 2.
Juicios de Faltas? 2.1.
7 Juicios de faltas 1900 /1944 - 1945 2.1.
Sentencias. Autos. Actas de Jui-
cios 2.5.
8 Actas y sentencias de juicios de
faltas 1874=1943 2.5.
2. Los Juicios de Faltas son sobre:
— Daiios en propiedad.
— Estafa.
— Sustraccion de aguas.
— Hurto.
380
Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



INDICE DE MATERIAS

* Los numeros remiten a las unidades de instalacidn, excepto los que van pre-
cedidos de n., que remiten a las notas del inventario.

A

Actas de juicios: 4, 8
Actos de conciliacion: 1
Aguas, sustracciéon de: vid. sustraccion de aguas.

B

Bienes, reivindicacién de: vid. reivindicacion de bienes.

C

Cantidad, cobro de: vid. cobro de cantidad.

Cantidad, reclamacion de: vid. reclamacién de cantidad.
Cafio, interrupcién de: vid. interrupcion de cafio.

Civil, materia: vid. materia civil.

Cobro de cantidad: n. 1

Conciliacion, actos de: vid. actos de conciliacion.

D

Dafios en propiedad: n. 2

Desahucio, juicios de: vid. juicios de desahucio.
Destruccion de pared: n. 1

Dinero, reclamacion de: vid. reclamacion de dinero.

E
Estafa: n. 2

F

Faltas, juicios de: vid. juicios de faltas.

H
Hurto: n. 2

381

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Informaciones posesorias: 5, 6
Interrupcién de cafio; n. 1
J

Juicios, actas de: vid. actas de juicios.
Juicios de desahucio: 3, 4
Juicios de faltas: 7, 8
Juicios verbales civiles: 2, 4, n. 1

M
Materia civil: 1-6, n. 1
Materia penal: 7, 8, n. 2

P

Pared, destruccién de: vid. destruccion de pared.

Penal, materia: vid. materia penal.

Posesorias, informaciones: vid. informaciones posesorias.
Propiedad, dafios en: vid. dados en propiedad.

Propiedad, reivindicacién de: vid. reivindicacion de propiedad.

Reclamaciéon de cantidad: n. 1
Reclamacién de dinero: n. 1
Reivindicacion de bienes: n. 1
Reivindicacion de propiedad: n. 1

Sentencias: 4, 8
Sustraccién de aguas: n. 2

T

Terreno, prohibicién de uso de: n. 1
Torna-desagiie: n. 1

A

Verbales civiles, juicios: vid. juicios verbales civiles.

382

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



INVENTARIO DEL ARCHIVO DEL JUZGADO MUNICIPAL

DE LA OLIVA
Sign. Fechas limites Clasif.
MATERIA CIVIL 1.
Actos de Conciliacion 1.1
1 Actos de conciliacién 1930=1939 1.1
2 »oo ” 1940 = 1950 ”
3 »o » 1950 - 1959 ”
Juicios verbales civiles! 1.2.
4 Juicios verbales civiles 1929 - 1930 1.2.
5 ” ” ” 1930 - 1932 ”
6 " ” ” 1932 - 1934 ”
7 ” ” ” 1934 - 1936 ”
8 ” ” ” 1935=1944 ”
9 ” ” ” 1944 - 1945 ”
10 ” ” ” 1945 =1960 ”
Juicios de desahucio 1.3.
11 Juicios de desahucio 1935=1943 1.3.
Juicios de terceria de dominio 1.4.
12 Juicios de terceria de dominio 1935=1945 1.4.
Informaciones Posesorias 1.9.
13 Expedientes de informacién po-
sesoria 1880=1913 1.9.

1. Los Juicios Verbales Civiles son sobre:

— Reclamacién de cantidad.

— Liquidaciones de ganado.

— Reconocimiento de documento de compraventa.
— Pago de camella atropellada.

— Retracto de venta.

— Reclamacién de agua.

— Ejecucién de molienda en tahona sin autorizacién del propietario.
— Desvio de aguas pluviales.

— Servidumbre de paso.

— Reivindicacién de propiedad.

383

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Sign. Fechas limites Clasif.

14 Expedientes de informacién po-
sesoria 1918 = 1944 ”
Informaciones Testificales 1.10.
15 — Expedientes de informacion
testifical 1916 /1953 1.10.
Consejos de Familia 1.14.
— Expedientes de consejos de
familia 1898 1.14.
Consentimientos paternos 1.15.
— Consentimientos paternos
para contraer matrimonio 1897 - 1958 1.15.

— Consentimientos paternos
para la obtencion del carnet
de conducir 1959 ”

Requerimientos. Comparecencias -16.
— Requerimientos judiciales? 1931=1951 1.16.

Diligencias Civiles. Actos varios
de jurisdiccion voluntaria 1.17.
16 — Diligencias de juicios civiles 1930 /1940 1.17.

— Expediente de jurisdiccion

voluntaria sobre peritaje de

cosecha 1943 ”
— Expediente de jurisdiccion

voluntaria sobre peritaje de

molino de agua 1951
— Expediente de jurisdiccion

voluntaria sobre peritaje de

camella 1957 ”

2. Los expedientes de requerimiento de 1931 y 1935 tratan de conflictos entre pro-
pietarios y aparceros de finca. El de 1951 se hace para impedir el paso de persona y ani-
males por finca sembrada.

384

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Sign.

Fechas limites

Clasif.

17
18
19
20
21
22
23
24

25

MATERIA PENAL

Juicios de Faltas?
Juicios de faltas 1916 /1940 - 1946
” »oom 1947 - 1949
»” » » 1950 - 1952
» o 1952 - 1953
” »oom 1953 - 1957
» »ooon 1957
m ® w 1958
» » B 1959

Registro de penados
— Registro de antecedentes

penales 1888 - 1928
— Diligencia de inscripcién en

el registro de penados 1961

Junta Local de Libertad Vigi-
lada
— Documentos sobre presenta-
cién de penados ante el Juz-
gado 1890

Los Juicios de Faltas son sobre:
Malos tratos.

Ejecucion arbitraria de derecho propio.
Desviacion de aguas.

Hurto.

Pastoreo furtivo.

Amenazas.

Apropiacién indebida.
Interrupcion de serventia.

Rifia.

Infracciéon de la Ley de Caza.
Lesiones.

Muerte ‘de un perro.
Incumplimiento de deberes de medianeria.
Embriaguez.

Escandalo publico.

Robo.

Estafa.

Pastoreo abusivo.

Acto contra la religién.
Usurpacion de terreno.
Allanamiento de morada.
Insultos.

385

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ...

2.

2.1.
2.1

"

EL)

2.3.

2.3.

Tebeto VI



Sign. Fechas limites Clasif.

Atestados 24.
26 Atestados 1944 = 1952 24,

Sentencias. Autos. Actas de Jui-

cios 2.5.
27 Certificados y testimonios de

sentencias dictadas en juicios de

faltas y delitos* 1889 - 1959 2.5.

Diligencias penales varias 2.6.
28 Diligencias varias de asuntos

penales 1951=1976 2.6.

MATERIA GUBERNATIVA

Personal 3.1.
29 — Nombramiento de auxiliar
de secretaria 1932 3.1.
— Acta de toma de posesién
del Fiscal Municipal 1934 »
— Acta de toma de posesion
del Juez Municipal 1934 ”
— Acta de toma de posesion
del Juez suplente 1946 ”
— Acta de toma de posesién
del Juez de Paz 1946 ”
— Nombramientos de Secreta-
rios interinos del Juzgado 1941 - 1943 ”
Estadisticas. Cuentas. Inventarios 3.2.
30 — Estadisticas de juicios de
conciliacién 1894 - 1929 3.2,
— Estadisticas de juicios verba-
les 1879 - 1928 ”
— Estadisticas de juicios de fal-
tas 1907 - 1944 »

— Estados numéricos de los
asuntos tramitados en el
Juzgado 1946 - 1959 ”

4, Los certificados y testimonios de sentencias dictadas en juicios de delitos han sido
remitidas por la Audiencia de Las Palmas o Juzgado de Primera Instancia, por referirse
a procesados vecinos de La Oliva.

5. Contiene: comparecencia, providencias, etc.

386

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Sign. Fechas limites Clasif.
— Liquidaciones de pdlizas e
impresos de la Caja Mutua
Benéfica de funcionarios de
la Justicia Municipal 1949 - 1959 ”
— Liquidaciones de certificacio-
nes expedidas 1949 - 1959 ”
— Liquidaciones de tasas judi-
ciales 1959 ”
Normativa. Instrucciones 3.3.
Instrucciones sobre estadisticas
judiciales 1952 3.3.
Elecciones 34.
31 — Expediente de elecciones
municipales 6 1931 - 1934 3.4.
— Expediente de elecciones de
Diputados a Cortes? 1936 ”
32 — Censos electorales 1945 - 1946 »”
— Expediente de elecciones:
Referéndum 1947 ”
— Expediente de elecciones
municipales3 1948 "
— Expediente de elecciones de
Procuradores, Consejeros
del Cabildo y Provinciales 1949 ”
6. Contiene:
— Actas de constitucién de la Junta Municipal del Censo Electoral.
— Actas de la Junta Municipal del Censo Electoral.
— Circulares.
— Correspondencia.
7. Contiene:
— Actas de votacion.
— Actas de nombramientos de miembros de la mesa electoral.
— Acta de constitucidon de la mesa electoral.
8. Contiene:
— Actas de la Junta Municipal del Censo Electoral.
—- Certificaciones.
— Correspondencia.
— Circulares.
— Lista de compromisarios.
— Lista de candidatos.
387
Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Sign. Fechas limites Clasif.
33 — Expediente de elecciones
municipales® 1951 ”
— Censo electoral 1951 ”
— Expediente de elecciones
municipales 10 1954 ”
— Documentos sobre eleccio-
nes del Cabildo y Mancomu-
nidad Interinsular de Cabil-
dos ! 1955 ”
— Actas de renovacion de la
Junta Municipal del Censo
Electoral 1955 ”
— Censos electorales 1955 /1956 ”
— Expediente de elecciones
municipales 2 1957 ”
— Actas de constituciéon de la
Junta Municipal del Censo
Electoral 1958 /1959 »”
— Cuestionario del elector s/f ”
Correspondencia y comunicacio-
nes 3.6.
34 Correspondencia, 6rdenes y cir-
culares recibidas 1931=1959 3.6.
35 Correspondencia, érdenes y cir-
culares despachadas 1943 =1959 ”
9. Contiene:
— Actas de la Junta Municipal del Censo Electoral.
— Circulares.
10. Contiene:
— Actas de la Junta Municipal del Censo Electoral.
— Actas de votacion.
— Correspondencia.
— Propuesta de candidatos.
— Certificados de proclamacion de candidatos.
11. Contiene:
— Certificado de acta del Ayuntamiento de La Oliva.
— Relacién de miembros del Ayuntamiento de La Oliva.
12, Contiene:
— Acta de constitucion de la Junta Municipal del Censo Electoral.
— Actas de la Junta Municipal del Censo Electoral.
— Correspondencia.
388
Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Sign. Fechas limites Clasif.

REGISTRO CIVIL

Nacimientos 4.1.

36 — Declaraciones de nacimien-
tos 1945 =1959 4.1.
— Certificado de nacimiento 1955 ”

— Expediente de inscripcion de
nacimiento fuera de plazo 1957 ”
Matrimonios 4.2.
37 Certificados de matrimonios 1888 /1931 /1932 4.2,
38 Actas y partes de matrimonios 1889 - 1896 ”
39 Actas y partes de matrimonios 1900=1916 ”
40 Actas y partes de matrimonios 1922=1959 ”
41 Expedientes de matrimonios 1932 - 1937 ”

42 Expediente de inscripcion de
matrimonios 1959 ”
Defunciones 4.3.

43 Partes, certificados de defuncio-
nes y licencias de sepulturas 1951 - 1959 4.3,

Expediente de rectificacion de
inscripciones 4.4.

44 — Expediente de rectificacion
de nacimiento 1950 4.4,
Actas de Visitas e Inventarios 4.5.

— Acta de visita al Registro
Civil 1948 4.5.
Expedientes de Fe de Vida 4.6.
45 Expedientes de Fe de Vida 1959 4.6.

389

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



INDICE DE MATERIAS

* Los numeros remiten a las unidades de instalacién, excepto los que van pre-
cedidos de n., que remiten a las notas del inventario.

A

Actas de constitucion de la mesa electoral: n. 7

Actas de la Junta Municipal del Censo Electoral: 33, 36, ns. 6, 8, 9, 10, 12

Actas de matrimonios: 38, 39, 40

Actas de toma de posesién del fiscal: 29

Actas de toma de posesion del juez: 29

Actas de visita al registro civil: 44

Actas de votacion: ns. 7, 10

Actos de conciliacién: ns. 1, 2, 3

Aguas, desvio de: vid. desvio de aguas.

Aguas, reclamacion de: vid. reclamacion de aguas.

Allanamiento de morada: n. 3

Amenazas: n. 3

Antecedentes penales: 25

Aparceria: n. 2

Aparceros: n. 2

Apropiacién indebida: n. 3

Asuntos tramitados: 30

Atestados: 26

Audiencia de Las Palmas: n. 4

Auxiliar de secretaria, nombramiento de: vid. nombramiento de auxiliar de
secretaria.

Ayuntamiento de La Oliva: n. 11

C

Cabildo, elecciones del: vid. elecciones del Cabildo.

Caja Mutua Benéfica, liquidaciones de pdlizas e impresos de la: vid. Liqui-
daciones de pdlizas e impresos de la Caja Mutua Benéfica.

Camella: n. 1

Camella, peritaje de: vid. peritaje de camella.

Candidatos, lista de: n. 8

Candidatos, proclamacién de: n. 10

Candidatos, propuestas de: n. 10

Cantidad, reclamacién de: vid. reclamacién de cantidad.

390

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Carnet de conducir, consentimientos paternos para obtencién del: vid. con-
sentimientos paternos para obtencién del carnet de conducir.

Censos electorales: 32, 33

Certificados de defunciones: 43

Certificados de matrimonios: 37

Certificados de nacimientos: 36

Circulares: 34, 35, ns. 6, 8, 9

Civil, materia: vid. materia civil.

Civil, registro: vid. registro civil.

Comparecencias: n. 5

Compraventa: n. 1

Compromisarios, lista de: n. 8

Conciliacién, actos de: vid. actos de conciliacion.

Conciliacién, estadistica de juicios de: vid. estadistica de juicios de conci-
liacién.

Consejeros del Cabildo, elecciones de: vid. elecciones de Consejeros del
Cabildo.

Consejeros provinciales, elecciones de: vid. elecciones de consejeros provin-
ciales.

Consejos de familia: 15

Consentimientos paternos para contraer matrimonio: 15

Consentimientos paternos para obtencién del carnet de conducir: 15

Correspondencia: 34, 35, ns. 6, 8, 10, 12

Cosecha, peritaje de: vid. peritaje de cosecha.

D

Declaraciones de nacimientos: 36

Defunciones: 43

Defunciones, certificados de: vid. certificados de defunciones.
Defunciones, partes de: vid. partes de defunciones.

Desahucio, juicios de: vid. juicios de desahucio.

Desvio de aguas: ns. 1, 3

Diligencias de juicios civiles: 16

Diligencias penales: 28, n. 5

Diputados a Cortes, elecciones de: vid. elecciones de diputados a Cortes.

E

Elecciones: 31, 32, 33, ns. 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12
Elecciones de Consejeros del Cabildo: 32

Elecciones de consejeros provinciales: 32

Elecciones de diputados a Cortes: 31, n. 7

Elecciones de la Mancomunidad de Cabildos: 33, n. 11
Elecciones de procuradores: 32

Elecciones del Cabildo: 33, n. 11

Elecciones municipales: 31, 32, 33, ns. 6, 8, 9, 10, 12

391

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Embriaguez: n. 3

Escindalo piblico: n. 3

Estadistica de juicios de conciliacidn: 30

Estadistica de juicios de faltas: 30

Estadistica de juicios verbales: 30

Estadisticas judiciales, instrucciones sobre: vid. instrucciones sobre estadisticas
Judiciales.

Estafa: n. 3

Expedientes de fe de vida: 45

Expedientes de inscripcion de nacimiento: 36

Expedientes de matrimonio: 41, 42 '

Expedientes de rectificacién de nacimiento: 44

F

Faltas, juicios de: vid. juicios de faltas.

Faltas, sentencias de juicios de: vid. sentencias de juicios de faltas.

Familia, consejos de: vid. consejos de familia.

Fe de vida, expedientes de: vid. expedientes de fe de vida.

Finca: n. 2

Fiscal, acta de toma de posesién del: vid. acta de toma de posesion del fis-
cal.

G

Ganado: n. 1
Gubernativa, materia: vid. materia gubernativa.

H
Hurto: n. 3

Informaciones posesorias: 13, 14
Informaciones testificales: 15

Infraccion de la Ley de Caza: n. 3

Insultos: n. 3

Instrucciones sobre estadisticas judiciales: 30

J

Juez, acta de toma de posesién del: vid. acta de toma de posesién del juez.

Juicios civiles, diligencias de: vid. diligencias de juicios civiles.

Juicios de conciliacién, estadistica de: vid. estadistica de juicios de concilia-
cion.

Juicios de delitos, sentencias de: vid. sentencias de juicios de delitos.

Juicios de desahucio: 11

Juicios de faltas: 17-24, n. 3

392

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Juicios de faltas, estadisticas de: vid. estadisticas de juicios de faltas.

Juicios de faltas, sentencias de: vid. sentencias de juicios de faltas.

Juicios de terceria de dominio: 12

Juicios verbales civiles: 4-10, n. 1

Juicios verbales, estadistica de: vid. estadistica de juicios verbales.

Junta Municipal del Censo Electoral, actas de: vid. actas de la Junta Muni-
cipal del Censo Electoral.

Juzgado de Primera Instancia: n. 4

L

Lesiones: n. 3

Ley de Caza, infraccion de la: vid. infraccién de la Ley de Caza.
Licencias de sepultura: 43

Liquidaciones de certificaciones: 30

Liquidaciones de polizas e impresos de la Caja Mutua Benéfica: 30
Liquidaciones de tasas judiciales: 30

M

Malos tratos: n. 3

Mancomunidad de Cabildos, elecciones de la: vid. elecciones de la Manco-
munidad de Cabildos.

Materia civil: 1-16, ns. 1, 2

Materia gubernativa; 29-35, ns. 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12

Materia penal: 17-28. ns. 3, 4

Matrimonios: 37-42

Matrimonios, actas de: vid. actas de matrimonios.

Matrimonios, certificados de: vid. certificados de matrimonios.

Matrimonios, consentimientos paternos para contraer: vid. consentimientos
paternos para contraer matrimonio.

Matrimonios, expedientes de: vid. expedientes de matrimonios.

Matrimonios, partes de: vid. partes de matrimonios.

Medianeria: n. 3

Mesa electoral, acta de constitucion de la: vid. acta de constitucién de la
mesa electoral.

Molienda: n. 1

Molino de agua, peritaje de: vid. peritaje de molino de agua.

Muerte de un perro: n. 3

N

Nacimientos: 36

Nacimientos, certificados de: vid. certificados de nacimientos.

Nacimientos, declaraciones de: vid. declaraciones de nacimientos.

Nacimientos, expedientes de inscripcion de: vid. expedientes de inscripcion
de nacimientos.

393

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



Nacimientos, expedientes de rectificacién de: vid. expedientes de rectificacion
de nacimientos.

Nombramiento de auxiliar de secretaria: 29

Nombramiento de secretario: 29

(0]
Ordenes: 34, 35

Partes de defunciones: 43

Partes de matrimonios: 38, 39, 40

Pastoreo abusivo: n. 3

Pastoreo furtivo: n. 3

Penados, presentacioén de: vid. presentacién de penados.
Penados, registro de: vid. registro de penados.

Penal, materia: vid. materia penal.

Penales, antecedentes: vid. antecedentes penales.

Penales, diligencias: vid. diligencias penales.

Peritaje de camella: 16

Peritaje de cosecha: 16

Peritaje de molino de agua: 16

Personal: 29, 30

Perro, muerte de: vid. muerte de perro.

Posesorias, informaciones: vid. informaciones posesorias.
Presentacién de penados: 25

Procuradores, elecciones de: vid. elecciones de procuradores.
Propiedad, reivindicacion de: vid. reivindicacion de propiedad.
Providencias: n. 5

R

Reclamacion de aguas: n. 1
Reclamacién de cantidad: n. 1
Referéndum: 32

Registro civil: 36-45

Registro civil, actas de visita al: vid. actas de visitas al registro civil.
Registro de penados: 25
Reivindicacién de propiedad: n. 1
Religién, acto contra la: n. 3
Requerimientos judiciales: 15, n. 2
Rifia: n. 3

Robo: n. 3

394

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



S

Secretario, nombramiento de: vid. nombramiento de secretario.
Sentencias de juicios de delitos: 27, n. 4

Sentencias de juicios de faltas: 27

Sepulturas, licencias de: vid. licencias de sepultura.

Serventia: n. 3

Servidumbre de paso: n. 1

Tahona: n. 1

Tasas judiciales, liquidaciones de: vid. liquidaciones de tasas judiciales.
Terceria de dominio, juicios de: vid. juicios de terceria de dominio.
Terreno, usurpacion de: vid. usurpacion de terreno.

Testificales, informaciones: vid. informaciones testificales.

Toma de posesion del fiscal, acta de: vid. acta de toma de posesion del fiscal.
Toma de posesion del juez, acta de: vid. acta de toma de posesion del juez.

U

Usurpacion de terreno: n. 3

Venta, retracto de: n. |
Verbales civiles, juicios: vid. juicios verbales civiles.
Votacién, actas de: vid. actas de votacion.

395

Inventario de los Archivos de los Juzgados Municipales ... Tebeto VI



	pp 353.tif
	pp 355.tif
	pp 356.tif
	pp 357.tif
	pp 358.tif
	pp 359.tif
	pp 360.tif
	pp 361.tif
	pp 362.tif
	pp 363.tif
	pp 364.tif
	pp 365.tif
	pp 366.tif
	pp 367.tif
	pp 368.tif
	pp 369.tif
	pp 370.tif
	pp 371.tif
	pp 372.tif
	pp 373.tif
	pp 374.tif
	pp 375.tif
	pp 376.tif
	pp 377.tif
	pp 378.tif
	pp 379.tif
	pp 380.tif
	pp 381.tif
	pp 382.tif
	pp 383.tif
	pp 384.tif
	pp 385.tif
	pp 386.tif
	pp 387.tif
	pp 388.tif
	pp 389.tif
	pp 390.tif
	pp 391.tif
	pp 392.tif
	pp 393.tif
	pp 394.tif
	pp 395.tif

